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Il presente report è frutto dell’elaborazione condotta da
ITALIA SOLARE dei dati resi disponibili periodicamente da
Terna (dati Gaudì) con l’obiettivo di fornire un quadro, il più
fedele possibile, dell’evoluzione delle connessioni
fotovoltaiche in Italia.

L’analisi completa dei dati è un servizio riservato ai Soci
Operatori di ITALIA SOLARE. Un breve estratto è reso
disponibile a tutti gli operatori nazionali.

Qualsiasi utilizzo del presente materiale, anche parziale,
deve riportare la fonte: Elaborazione Italia Solare su dati
Gaudì di Terna.

Eventuali discrepanze, derivanti da dati non ancora
disponibili, saranno corrette prontamente, le segnalazioni
possono essere inoltrate all’indirizzo mail:
info@italiasolare.eu
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Cumulato: connessioni per tecnologia 

Capacità connessa 
per tecnologia (MWh)

N. SdA connessi
per tecnologia

Altro

734,94Totale

3,74

Litio 720,36

Piombo 10,84

Tecnologia Capacità (MWh)

Altro

75.039Totale

284

Litio 73.403

Piombo 1.352

Tecnologia N.SdA

720,36

10,84 3,74

Batteria al Litio Batteria al Piombo Altro

73.403

1.352 284

Batteria al Litio Batteria al Piombo Altro

Dati aggiornati al 31/12/2021 riferiti esclusivamente a SdA associati ad impianti FV. Fonte: Dati Gaudì.
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Cumulato: connessioni per anno e regione

Capacità connessa 
per anno (MWh)

Capacità connessa 
per regione (MWh)

1,71
17,10

33,07

55,34

79,68

111,99

431,42

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dati aggiornati al 31/12/2021 riferiti esclusivamente a SdA associati ad impianti FV. Fonte: Dati Gaudì.
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Cumulato: distribuzione spaziale per regione

Distribuzione spaziale 
capacità connessa

Distribuzione spaziale 
N. SdA connessi

798

Dati aggiornati al 31/12/2021 riferiti esclusivamente a SdA associati ad impianti FV. Fonte: Dati Gaudì.
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2021: connessioni per trimestre

Capacità totale 
connessa nel 2021 N. SdA connessi 

nel 2021

431,4 MWh 35.064

Capacità connessa
per trimestre (MWh)

N. SdA connessi
per trimestre

19,0 23,3
33,4 36,337,4

69,4

114,3

210,3

Q1 Q2 Q3 Q4

2.577 2.770

4.440

3.460
4.088

6.590

9.619

14.767

Q1 Q2 Q3 Q4
2020 2021 2020 2021

Dati riferiti al periodo 01/01/2020 - 31/12/2021 ed esclusivamente a SdA associati ad impianti FV. Fonte: Dati Gaudì.
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2021: connessioni per regione

Capacità connessa 
per regione (MW)

N. SdA connessi
per regione

1,02

1,19

2,96

3,78

5,67

8,71

10,85

10,87

10,89

12,95

13,88

15,46

20,10

25,88

29,03

34,25

34,40

49,41

64,18

75,96

Valle d'Aosta

Molise

Basilicata

Liguria

Umbria

Sardegna

Calabria

Marche

Abruzzo

Trenitino Alto Adige

Friuli Venezia Giulia

Campania

Puglia

Lazio

Toscana

Sicilia

Piemonte

Emilia Romagna

Veneto

Lombardia

58

104

246

341

597

850

877

933

1.023

1.070

1.218

1.491

1.713

1.913

2.142

2.439

2.841

3.518

5.047

6.643

Valle d'Aosta

Molise
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Umbria
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Sardegna

Marche
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Calabria
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Campania
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Puglia

Toscana

Lazio

Piemonte

Emilia Romagna

Veneto

Lombardia

Dati riferiti al periodo 01/01/2021 - 31/12/2021 ed esclusivamente a SdA associati ad impianti FV. Fonte: Dati Gaudì.
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Variazioni: andamento mensile delle connessioni

Andamento della capacità connessa mensilmente (MWh)
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Dati riferiti al periodo 01/01/2016 - 31/12/2021 ed esclusivamente a SdA associati ad impianti FV. Fonte: Dati Gaudì.
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